
工業技術研究所

䛆䝜䞊䝖䛇

-37-

１　はじめに
䝉䝹䝻䞊䝇䝘䝜䝣䜯䜲䝞䞊 （㻯㻺㻲） 䛿䚸 ᳜≀⏤᮶䛾

⧄⥔≧≀㉁䛷䛒䜚䚸 ᶞ⬡ᙉ໬ᮦ䛸䛧䛶䛾฼⏝䛜ᮇᚅ䛥

䜜䛶䛔䜛䚹 ⌧ᅾ䚸 㧗⃰ᗘ䛾 㻯㻺㻲 䜢ྵ䜐䝬䝇䝍䞊䝞䝑

䝏 （㻹㻮） 䜢౑⏝䛧䛯報告䛜ከ䛟䛥䜜䛶䛔䜛䛜䠍）䚸 䜋䛸

䜣䛹䛜䝫䝸䝥䝻䝢䝺䞁䛾ᑕฟᡂᙧ䛻ᑐ䛧䛶䛷䛒䜚䚸 䝫䝸

䜶䝏䝺䞁 （㻼㻱） 䛾䝤䝻䞊ᡂᙧ䛻ᑐ䛧䛶㐺⏝䛧䛯報告౛

䛿ᑡ䛺䛔䚹

ᮏ研究䛷䛿䚸䝤䝻䞊ᡂᙧ䛻䜘䜛䝪䝖䝹䛾ᡂᙧ䛻䚸㻼㻱㻛

㻯㻺㻲 䛾 㻹㻮 䜢᳨ウ䛧䛯䚹

２　方法
2.1　ボτル成形試験
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2.2　各छ試験片による෺ੑ試験
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図１　ണ཭ੑ評価試験機模式図
表１　M'3値ଌ定条件

表２　Ҿு試験条件

図、表及び写真

表㸯

表㸯 MFR値 ᐃ᮲௳

試験᪉ἲ
JIS K 7210:2014

㸿ἲ(㔜㔞 ᐃἲ)

試験Ⲵ㔜 2.16kg

試験 ᗘ 190Υ

ィ㔞᫬㛫 㸳min

 ᐃᩘ 10

図、表及び写真

表㸰

表㸰 ᘬᙇ試験᮲௳

試験᪉ἲ JIS K 7161-1:2014

試験㏿ᗘ 㸳mm/min

ල㛫㊥㞳ࡳ࠿ࡘ 115mm

◚᩿᫬ఙび(%)ุࡢᐃᇶ‽ 㝆అᚋ、ᛂຊࡀ㸯MPaࢆ

ୗᅇࡓࡗ ᐃⅬ

 ᐃᩘ 㸳
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３　結果および考察
3.1　ボτル成形試験
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表３　曲げ試験条件

表６　M'3値ଌ定結果

表４　γϟルϐーিܸ試験条件
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表㸱 曲げ試験᮲௳

試験᪉ἲ JIS K 7171:2016

試験㏿ᗘ 㸳mm/min

ᅽᏊࡢඛ➃༙ᚄ 㸳mm

ᨭᣢྎ༙ࡢ࣮ࢼ࣮ࢥᚄ 㸰mm

ᨭⅬ㛫㊥㞳 48mm

 ᐃᩘ 㸳

図、表及び写真

表㸴

表㸴 MFR値 ᐃ結果

試料名 平均値(g/10min) S.D.

PE 0.243 0.00215

PE/CNF複合材 0.357 0.00520

図、表及び写真
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表㸲 ௳ᧁ試験᮲⾪࣮ࣆࣝࣕࢩ

試験᪉ἲ
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㸧ࡾ࠶ࢳࢵࣀ㸦ࢬ࢖࣡ࢪࢵ࢚

ᐜ㔞࣮࣐ࣥࣁ 㸲J

ᨭⅬ㛫㊥㞳 62mm
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図、表及び写真

図㸯

図㸯 ㉥እศගࢢࣥࢪ࣮࣓࢖ ᐃ結果

図、表及び写真

図㸰

図㸰 ┦ᑐᶆ‽೫ᕪ㸦CV値㸧࡜❆ᯟࢺࢵࣟࣉࡢࢬ࢖ࢧ

図㸯ࢢࣥࢪ࣮࣓࢖ࡢ ᐃ結果ࡽ࠿、ᒸ⏣ࡽ㸯㸧、㸰㸧ࡢ᪉ἲࡾࡼ࡟、ᶓ㍈࡟❆ᯟࢬ࢖ࢧ㸦ȣ

m㸧、⦪㍈࡟ CV値㸦%㸧ࠋࡓࡋࢺࢵࣟࣉࢆ

図２　૬対ඪ४偏差ʢ$7値ʣと૭࿮αイζのプϩοτ

図１　੺֎分ޫイϝーδϯάଌ定結果

表５　成形したখܕボτルの寸法ऩॖྔ

ࣸ真１　成形したখܕボτル
（ᕥ㸸3(ྑࠊ㸸3(�&N) 」ྜ材）

ᅗ㸯のࢢࣥࢪ࣮࣓࢖ ᐃ⤖ᯝࠊࡽ࠿ᒸ⏣ࡽ㸰,㸱）の᪉

ἲࠊࡾࡼ࡟ᶓ㍈࡟❆ᯟࢬ࢖ࢧ（ȣP）ࠊ⦪㍈࡟ &V ್

（㸣）ࠋࡓࡋࢺࢵࣟࣉࢆ

ᡂᙧྛࣝࢺ࣎ࡓࡋ㸯ಶࡘࡎのࠊ⬗ᚄ㸴⟠ᡤと඲㛗ࢆ ᐃࠋࡓࡋᡂ

ᙧ┤ᚋとᡂᙧᚋ 2� ᫬㛫⤒㐣ࡓࡋᚋのᑍἲࢆ ᐃࡑࠊࡋのᕪࢆẚ㍑

ࠋࡓࡋホ౯ࢆと࡛ᑍἲᏳᐃ性ࡇࡿࡍ

図、表及び写真

表㸳

表㸳 ᡂᙧࡓࡋᑠᆺࡢࣝࢺ࣎ᑍἲ཰⦰㔞

ィ ⟠ᡤ

24᫬㛫ᚋࡢ

ᑍἲ཰⦰㔞(mm)
PE࡜複合材ࡢ

཰⦰㔞ࡢᕪ(mm)
PE 複合材

⬗ᚄ(PL)

ୖ 0.25 0.26 -0.01

୰ 0.29 0.31 -0.02

ୗ 0.24 0.24 0.00

⬗ᚄ(཯ PL)

ୖ 0.24 0.17 0.07

୰ 0.20 0.21 -0.01

ୗ 0.22 0.20 0.02

඲㛗 0.16 0.13 0.03

ᡂᙧྛࣝࢺ࣎ࡓࡋ㸯ಶࡢࡘࡎ、⬗ᚄ㸴⟠ᡤ࡜඲㛗ࢆ ᐃࠋࡓࡋᡂᙧ┤ᚋ࡜ᡂᙧᚋ 24

᫬㛫⤒㐣ࡓࡋᚋࡢᑍἲࢆ ᐃࡢࡑ、ࡋᕪࢆẚ㍑࡛࡜ࡇࡿࡍᑍἲᏳᐃ性ࢆホ౯ࠋࡓࡋ
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写真㸯

写真㸯 ᡂᙧࡓࡋᑠᆺࣝࢺ࣎

㸦ᕥ㸸PE、ྑ㸸PE/CNF複合材㸧
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3.2　各छ試験片による෺ੑ試験
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表７　Ҿு試験結果

表９　γϟルϐーিܸ強͞ଌ定結果

表８　曲げ試験結果

図、表及び写真

表㸵

表㸵 ᘬᙇ試験結果

試料名
ᘬᙇ強さ ◚᩿᫬ఙび

平均値
(MPa)

S.D. 平均値(%) S.D.

PE 28.0 0.094 40.2 2.33

PE/CNF複合材 35.1 0.0806 26.7 4.17

図、表及び写真

表㸷

表㸷 ᧁ強さ ᐃ結果⾪࣮ࣆࣝࣕࢩ

試料名 平均値(kJ/m2) S.D.

PE 12.2 1.55

PE/CNF複合材 9.78 4.03

図、表及び写真

表８

表８ 曲げ試験結果

試料名
曲げ強さ 曲げ弾性率

平均値(MPa) S.D. 平均値(GPa) S.D.

PE 32.0 0.118 1.18 0.0209

PE/CNF複合材 40.5 0.245 1.78 0.0459
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